1

关于开展第24届“中国青年五四奖章”人选

申报工作的通知

共青团各市、县、自治县委，省国资委、地质局、生态软件

园、农村信用社联合社、交通投资控股有限公司团委，海南

矿业公司、港航控股、海航集团、南航海南分公司、海南铁

路公司海口车务段团委，省直机关、洋浦团工委，省旅游、

社会组织、非公有制经济组织、金融团工委，省军区政治工

作局，省武警、消防总队政治部组织处，各大专院校、银行

团委，团省委机关各部室及下属单位：

按照《团共青团中央办公厅、全国青联秘书处关申报第

24届“中国青年五四奖章”人选的通知》要求，现将我省开

展第24届“中国青年五四奖章”人选申报工作有关事宜通知

如下：

一、申报人选条件

1. “中国青年五四奖章”

个人申报人选须符合以下基本条件：

（1）年满14周岁、不满40周岁（1980年5月1日—2006

年4月30日出生）的中国公民，重点推荐35周岁以下（1985

年5月1日后出生）青年。

（2）坚决拥护中国共产党的领导，遵纪守法，作风正

2

派。

（3）努力践行习近平总书记在纪念五四运动100周年大

会上对青年提出的“树立远大理想、热爱伟大祖国、担当时

代责任、勇于砥砺奋斗、练就过硬本领、锤炼品德修为”的

重要要求，具有突出的工作实绩和良好的社会影响。

（4）获得过省级“青年五四奖章”或其他省部级以上

荣誉。

2. “中国青年五四奖章集体”

申报集体应在国家重要建设领域、重点工程、突发事件

和具有广泛社会影响的重大事件中作出特殊贡献，集体中 35

周岁及以下青年数应占总人数的 60%以上。各单位可根据实

际情况提名申报“中国青年五四奖章集体”，没有符合的可

不需要申报。

3.疫情防控一线优秀个人追授和个人（集体）加授

在以上申报人选之外，对于在疫情防控工作中不幸因公

殉职的优秀青年医务工作者和其他各行业、各领域青年，符

合个人申报人选第1-3条标准的，可申报追授“中国青年五

四奖章”。

对投身疫情防控一线、作出突出贡献的青年医务工作

者、科技工作者、官兵干警等各行业、各领域青年代表，以

及优秀青年突击队员、青年志愿者代表，符合个人申报人选

第1-3条标准的，可申请加授“中国青年五四奖章”。符合

3

集体申报标准的，可申请加授“中国青年五四奖章集体”。

此类表彰个人人选（集体）依程序申报到团省委。

二、工作要求

1.加强组织领导。各团组织、青联要根据疫情防控形势，

紧张有序把握工作进度，确保按时保质完成各项工作。在考

察推荐过程中，要统筹把握人选结构，适当向脱贫攻坚一线

倾斜，切实挖掘、推荐优秀青年典型。要积极协调申报材料

审核等程序性工作，不得额外增加申报人选负担。如发现不

当行为，将给予严肃处理。

2.申报程序要求。申报人选须经各团组织或相关部门提

名、考察和公示，各团组织、青联要本着真实、公正、从严

的原则，对申报人选进行资格审核和严格考察，严把“三关

四必”，所有考察对象都应征求所在基层单位党组织以及纪

检机关、所在单位青年群众的意见。申报人选应在所在单位

或地区进行不少于5个工作日的公示。按照团中央要求，解

放军和武警部队申报人选由中央军委政治工作部组织局群

团处进行提名、考察。

第24届“中国青年五四奖章”人选申报不进行具体名额

分配，请各市县团委、高校团委和其他直属团组织结合实际

严格按照要求推荐，请于2020年3月11日前将本地区、本单

位申报人选（疫情防控一线优秀青年表彰人选的材料提交截

止时间另行通知，但是各单位要提前做好此类疫情防控优秀

4

青年表彰人选材料准备），按照附件《第24届“中国青年五

四奖章”申报材料列表》中所列的材料报团省委组织部（纸

质通过邮寄方式，电子版通过发邮箱方式）。逾期不报、材

料不全的，视为自动放弃，不予补报。申报材料切勿过度包

装，普通A4纸黑白打印即可。开展工作中，如有疑问请及时

沟通。

联 系 人：杨炜丰、常志斌

电 话：65337205、65373815

电子信箱：hntswzzb@126.com

通讯地址：海口市美兰区文明东路66号团省委组织部

（常志斌同志收）

邮 编：570203

附件：1. 第24届“中国青年五四奖章”人选考察表

2.第24届“中国青年五四奖章”人选申报表

3.第24届“中国青年五四奖章集体”申报表

4.第24届“中国青年五四奖章”人选信息汇总表

5.第24届“中国青年五四奖章”申报工作注意事项

6.第24届“中国青年五四奖章”申报材料列表

共青团海南省委 海南省青年联合会

2020年3月1日